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Spørgsmål nr. 203 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere på fængselsbetjentenes kritik af 
den beredskabsplan, der ligger for Kriminalforsorgen, og særligt 

forholde sig til følgende kritik: 

– at det er problematisk, at betjente tager vagter i andre fængsler, 

– at specifikationerne for rengøring er for udetaljerede og ikke 

giver anvisninger om, hvad ansatte, indsatte og Kriminalforsor-

gen skal gøre, 

– at værnemidler stort set ikke bruges. 

Der henvises til postcast på Radio4 Morgen den 6. november 

2020, https://www.radio4.dk/podcast/?embed=radio4-morgen-

6-novemberkl-6-7_ep_06_11_20&podcast=radio4_mor-

gen&time=1783” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-

drag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende, hvortil 

jeg kan henholde mig: 

 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan indledningsvist oplyse, 

at beredskabsplanen for fængsler og arrester fastlægger de over-

ordnede rammer for håndteringen af ansattes, indsattes og besø-

gendes/samarbejdspartneres potentielle og konstaterede smitte 

med COVID-19. Beredskabsplanen opdateres løbende, herun-

der på baggrund af nye anbefalinger og retningslinjer fra sund-

hedsmyndighederne. Beredskabsplanen er senest opdateret den 

9. november 2020, hvor den – ifølge fast praksis – blev sendt ud 

til alle institutionerne.  

 

Beredskabsplanen for fængsler og arrester er ikke udformet på 

en sådan måde, at den giver detaljerede svar på alle de konkrete 

problemstillinger, man som ansat kan møde i dagligdagen, idet 

det i stedet er forudsat, at man i kriminalforsorgsområderne og 

på matriklerne udmønter beredskabsplanen på en måde, hvor 

der tages højde for de lokale forhold. Det er således vurderingen, 

at det ikke vil være muligt at lave en overskuelig beredskabs-

plan, der tager højde for alle lokale forhold i de forskelligartede 

fængsler og arrester.  

 

Det fremgår på linje hermed af beredskabsplanen, at det påhviler 

alle institutioner/matrikler at tilrettelægge arbejdet, således at 

opgaverne udføres i overensstemmelse med beredskabsplanen 

samt myndighedernes anbefalinger og retningslinjer i forhold til 

COVID-19. 

 

For at sikre udmøntningen og efterlevelsen af beredskabsplanen 

samt sundhedsmyndighedernes anbefalinger og retningslinjer 
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har der i kriminalforsorgsområderne været etableret lokale kri-

sestabe, ligesom der i de enkelte fængsler og arrester har været 

iværksat lokale processer for at sikre udmøntning af indsatserne 

– med hensynstagen til de lokale forhold.  

 

I forhold til den – af tillidsmanden i Storstrøm Fængsel – rejste 

kritik af, at der i beredskabsplanen mangler retningslinjer for 

rengøring, bemærkes det, at beredskabsplanen indeholder en 

række generelle anvisninger om rengøring i forskellige situatio-

ner. Herudover er der udarbejdet en central rengøringsinstruks, 

der er tilpasset beredskabsplanen for håndtering af COVID-19, 

og som senest er revideret og lagt på kriminalforsorgens intranet 

den 8. juni 2020. Instruksen giver anvisninger til rengøring af 

bl.a. bygningsdele, inventar, besøgsfaciliteter, celler, toiletter, 

skraldespande og sikkerhedsudstyr. Ligesom beredskabsplanen 

skal rengøringsinstruksen tilpasses de lokale forhold og udmøn-

tes på samme vis som andre lokale driftsopgaver. 

 

For så vidt angår kritikken vedrørende anvendelse af værnemid-

ler bemærkes det, at personalets anvendelse af værnemidler 

også er beskrevet i beredskabsplanen. Det fremgår bl.a. af be-

redskabsplanen, at personalet som udgangspunkt ikke skal an-

vende værnemidler under udførelsen af arbejdsopgaverne, men 

at dette skal ske efter konkret lægelig anbefaling, hvis den ind-

satte f.eks. udviser indikationer på smitte med COVID-19. An-

visningerne herom er kontinuerligt blevet opdateret, således at 

sundhedsmyndighedernes retningslinjer efterleves. Det skal 

hertil bemærkes, at der indgår en konkret sundhedsfaglig vurde-

ring ved udarbejdelsen af beredskabsplanens anvisninger om 

anvendelse af værnemidler.  

 

Med hensyn til det af tillidsmanden anførte om, at det er proble-

matisk, at det uniformerede personale kan forrette tjeneste i an-

dre matrikler, kan det oplyses, at det – i forbindelse med, at kri-

minalforsorgen i juni 2020 normaliserede driften som følge af 

den aftagende smitte i samfundet – blev vurderet sundhedsfag-

ligt forsvarligt, at personalet ikke skulle begrænses i muligheden 

for at tage vagter på andre matrikler. Det skal dog oplyses, at der 

aktuelt er indført begrænsninger på baggrund af den ekstraordi-

nære situation i Nordjylland.” 

 

 

 

 


